
                                                                                                                                31237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 aprile 2024, n. 406
Progetto “Hub Scienze della vita della Regione Puglia” - Pos4. Variazione al Bilancio di previsione annuale 
2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e confermata 
dal Direttore amministrativo del Gabinetto, riferisce quanto segue.

Visti:

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 avente oggetto: “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale- MAIA”;

-	 la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020, recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, e il conseguente D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta 
organizzazione connesso al suddetto Modello organizzativo “MAIA 2.0;

-	 Il d.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” così come modificato dal d.lgs. 
101/2018 in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

-	 il DPGR n. 453 del 28/09/2023 con il quale è conferito l’incarico di Direttore Amministrativo del 
Gabinetto del Presidente al Dott. Crescenzo Antonio Marino;

Premesso che:

-	 Il Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome con nota prot. n. 1794/C7SAN-
C11AP del 12 marzo 2020 ha trasmesso al Ministro della Salute la comunicazione di approvazione da parte 
della suddetta Conferenza del documento “Piano Operativo Salute: risultati e indicazioni operative dei tavoli 
di lavoro per i fabbisogni regionali e interregionali”, quale programma multiregionale, risultante dai Tavoli 
di lavoro regionali e intraregionali condotti a gennaio e febbraio 2020, che consentirà di dare attuazione in 
tempi rapidi al Piano Operativo Salute (Legge n. 190 del 23 dicembre 2014, c. 703- Delibera CIPE n. 25 del 
10/08/2016- Delibera CIPE n. 15 del 28/02/2018).

-	 Il 24 febbraio 2021 il Ministero della Salute ha emanato l’Avviso pubblico per la selezione degli 
interventi da realizzare nell’ambito della Traiettoria 4 “Biotecnologie, Bioinformatica e Sviluppo Farmaceutico”, 
Azione 4.1 “Creazione di Hub delle Scienze della Vita” del Piano operativo salute, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 46 del 24 febbraio 2021 e sul portale del Ministero della salute;

-	 In data 24/05/2021 la Regione Puglia - Struttura speciale di “Coordinamento Health Marketplace”, 
in qualità di mandatario dell’Associazione Temporanea di Scopo denominata “Hub scienze della vita della 
regione Puglia”, giusta Delibera di Giunta n. 777 del 14/5/2021, ha trasmesso la domanda di partecipazione e 
la relativa proposta progettuale, acquisita dal Ministero della salute in data 25/05/2021 con prot. n. 0010774 
e identificata con il codice locale progetto T4-AN-01 con la quale, a fronte di costi totali ammissibili pari ad 
euro 38.800.000,00, è stato richiesto un contributo pari ad euro 31.040.000,00;

-	 Con decreto direttoriale del 12 luglio 2022 prot. n. MDS-DGPROGS-26 del Ministero della Salute è 
stata approvata la graduatoria di merito e con successivo decreto prot. n. MDS-DGPROGS-28 è stato approvato 
l’elenco dei progetti ammessi al contributo. La proposta progettuale della REGIONE PUGLIA codice progetto: 
T4-AN-01 ha ottenuto un punteggio di 90,50 e un contributo concedibile pari ad € 18.255.892,00 pari al 
47,05% del fabbisogno complessivo di euro 38.800.000,00.



31238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024

-	 I costi ammissibili per la proposta progettuale “Hub Scienze della Vita della Regione Puglia”, ai sensi 
dell’art. 7, comma 1 e 3 dell’Avviso Pubblico summenzionato, prevedono spese per personale dipendente per 
l’ente capofila Regione Puglia pari ad € 300.000,00 .

-	 Con DGR n. 1808 del 7/12/2022 è stata sottoscritta dal presidente Dott. Michele Emiliano quale 
Rappresentante Legale, la convenzione tra Ministero della Salute, Direzione Generale della programmazione 
sanitaria e Regione Puglia per la creazione di un HUB delle Scienze della Vita Regione Puglia e confermato 
il Dott. Felice Ungaro, Direttore della Struttura Speciale di “Coordinamento Health Marketplace”, come 
Coordinatore del progetto.

-	 Con DGR n. 207 del 28/02/2023 è stata approvata la variazione di bilancio per gli esercizi finanziari 
2023, 2024 e 2025 e sono stati istituiti nuovi capitoli di spesa per l’attuazione del Progetto “Hub Scienze della 
Vita della Regione Puglia”.

CONSIDERATO che:

-	 nel corso dell’esercizio finanziario 2023 con Atto Dirigenziale 174/DIR/2023/00023 è stato accertato 
e impegnato l’importo di € 25.738,13 per ciascuno esercizio finanziario 2023, 2024 e 2025, coerente con 
l’istituzione di una posizione di responsabilità - equiparata a posizione organizzativa, per le finalità del progetto 
Hub Scienze della vita della Regione Puglia;

-	 la summenzionata posizione di responsabilità è stata istituita ma non più messa a bando nel corso 
dell’e.f. 2023, tuttavia permangono i presupposti giuridici degli originari stanziamenti ai capitoli di entrata e 
di spesa che vanno, tuttavia, re-iscritti in bilancio relativamente agli importi previsti per l’esercizio finanziario 
2023 non accertati e non impegnati, sulla base delle obbligazioni che si perfezionano nel corrente esercizio 
finanziario con esigibilità nel bilancio annuale e triennale 2024-2026;

-	 occorre apportare le variazioni di bilancio necessarie a garantire copertura economica per la posizione 
di responsabilità e permettere la corretta esecuzione del progetto Hub Scienze della Vita della Regione Puglia, 
secondo quanto meglio specificato nella sezione copertura finanziaria del presente provvedimento.

VISTI:

-	 il D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contenente le Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.;
-	 l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, prevede che la 
Giunta regionale, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del bilancio di previsione e del 
documento tecnico di accompagnamento;
-	 la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2024”;
-	 la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 “;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024”Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”
-	 la DGR 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere;
-	 la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio - e la DGR 938/2023:



                                                                                                                                31239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024                                                                                     

Tanto premesso e considerato, si rende necessario

apportare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., al Bilancio 
di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, da destinare alla copertura di 
n.1 posizione di responsabilità per le finalità del progetto Hub Scienze delle Vita.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della DGR n.938/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
diretto	 indiretto	 x neutro	 non rilevato

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta la variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato con 
D.G.R. n.18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa modifica declaratoria 
dei capitoli di spesa, come di seguito riportato.

BILANCIO VINCOLATO 
MODIFICA DECLATORIA CAPITOLI DI SPESA

CRA capitolo Declaratoria attuale Declaratoria richiesta

02.0
2

U1403012

PROGETTO HUB SCIENZE DELLA VITA DELLA 
REGIONE PUGLIA - SPESE DI PERSONALE 

DIPENDENTE CAT. D - SALARIO ACCESSORIO - 
RETRIBUZIONI.

PROGETTO HUB SCIENZE DELLA VITA DELLA REGIONE 
PUGLIA - SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE - 

RETRIBUZIONI.

02.0
2

U1403013

PROGETTO HUB SCIENZE DELLA VITA DELLA 
REGIONE PUGLIA - SPESE DI PERSONALE 

DIPENDENTE CAT. D - SALARIO ACCESSORIO- 
CONTRIBUTI.

PROGETTO HUB SCIENZE DELLA VITA DELLA REGIONE 
PUGLIA - SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE -

CONTRIBUTI.

02.0
2

U1403014
PROGETTO HUB SCIENZE DELLA VITA DELLA 

REGIONE PUGLIA - SPESE DI PERSONALE DIPEN-
DENTE CAT. D - SALARIO ACCESSORIO – IRAP.

PROGETTO HUB SCIENZE DELLA VITA DELLA REGIONE 
PUGLIA - SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI 

FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE – IRAP.

VARIAZIONE AL BILANCIO
●	 Parte I^ - Entrata
Tipo entrata non ricorrente - Codice UE: 2 – Altre entrate



31240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024

CRA Capitolo
di entrata Descrizione del capitolo Titolo 

Tipologia P.D.C.F.
Variazione
e.f. 2026

competenza

02.02
E 2 0 2 1 0 1 

1

TRASFERIMENTI CORRENTI DA MINISTERO SALUTE. 
PROGETTO “BIOTECNOLOGIA, BIOINFORMATICA E SVILUPPO 
FARMACEUTICO” PER LA CREAZIONE DI UN HUB DELLE SCIEN-
ZE DELLA VITA, PIANO OPERATIVO SALUTE (FSC 2014-2020), 

TRAIETTORIA 4, AZIONE 4.1- LIFE SCIENCE HUB 
REGIONE PUGLIA

2.101 E.2.01.01.01.001 + 25.738,13

Titolo giuridico che supporta il credito: Decreto direttoriale del 12 luglio 2022 prot.n. MDS-DGPROGS-26 del 
Ministero della Salute.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero della Salute. 

●	 Parte II^ - Spesa
Tipo di spesa non ricorrente - Codice UE: 8: Spese non correlate ai finanziamenti UE

CRA capitolo Declaratoria
Missione

Programma
Titolo

P.D.C.F.
Variazione
e.f. 2026

competenza

02.0
2

U1403012

PROGETTO HUB SCIENZE DELLA VITA DELLA REGIONE 
PUGLIA - SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE - 

RETRIBUZIONI.

14.3.01 U.1.01.01.01.000 + 18.750,00

02.0
2

U1403013
PROGETTO HUB SCIENZE DELLA VITA DELLA REGIONE 

PUGLIA - SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIO-
NARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE - CONTRIBUTI.

14.3.01 U.1.01.02.01.000 +5.394,38

02.0
2

U1403014
PROGETTO HUB SCIENZE DELLA VITA DELLA REGIONE 

PUGLIA - SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONA-
RI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE – IRAP.

14.3.01 U.1.02.02.01.000 +1.593.75

La variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV che sarà perfezionata nel 2024 
mediante atti adottati dal Direttore amministrativo del Gabinetto del Presidente, ai sensi del principio 
contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, let. d) della L.R. n. 7/97 propone alla Giunta:
1.	 di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
2.	 di autorizzare ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., le variazioni al bilancio 
di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, previa modifica declaratoria dei capitoli di spesa, come indicato nella 
sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;
3.	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto del vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
4.	 di dare atto che ai successivi provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione provvederà il 
Direttore amministrativo del Gabinetto del Presidente;
5.	 di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.



                                                                                                                                31241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024                                                                                     

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO Al FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.

Responsabile P.O.
Giuseppe Grisorio 

Direttore Amministrativo del Gabinetto 
Crescenzo Antonio Marino

Il Capo di Gabinetto, ai sensi dell’art.18 comma 1 del DPGR 31 luglio 2015, n.443 e ss.m.ii. NON RAVVISA 
osservazioni alla presente proposta di deliberazione.

Capo di Gabinetto
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano

Presidente
Michele Emiliano	

LA GIUNTA
-	 udita la relazione del Presidente;
-	 vista le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
-	 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA
1.	 di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
2.	 di autorizzare ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., le variazioni al bilancio di 
previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, previa modifica declaratoria dei capitoli di spesa, come indicato nella sezione 
“Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;
3.	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto del vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
4.	 di dare atto che ai successivi provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione provvederà il 
Direttore amministrativo del Gabinetto del Presidente;
5.	 di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



31242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 13-5-2024


